

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MQ-138

March-2019

M.Com., Sem.-IV

## 512 EE : Management Accounting-II

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (a) મૂડી બજેટિંગની ચોખ્ખા વર્તમાન મૂલ્યની પદ્ધતિ, પરત આપ સમયની પદ્ધતિ કરતાં કઈ રીતે ચઢિયાતી છે તેની ચર્ચા કરો. આંતરિક વળતરના દરની પદ્ધતિ વિસ્તારથી સમજાવો. **25**
- (b) મૂડી બજેટિંગ પર કરવેરાની અસર ચર્ચો. **10**

અથવા

જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં, મૂડી બજેટિંગની વિવિધ રીતો ઉદાહરણ સહિત વિસ્તારથી સમજાવો. **35**

2. જવાબદારી લક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું ? તેના ફાયદા અને મર્યાદા સમજાવો. વિવિધ જવાબદારી કેન્દ્રો અને ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓ વિસ્તારથી ઉદાહરણ સહિત ચર્ચો. **35**

અથવા

ધંધા માટે ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણનો હેતુ અને મહત્ત્વ સમજાવો. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની વિવિધ પદ્ધતિઓની ચર્ચા કરો. આંતરરાષ્ટ્રીય ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ સમજાવો.

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MQ-138

March-2019

M.Com., Sem.-IV

## 512 EE : Management Accounting-II

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. (a) Discuss how net present value method is superior over pay-back period method of capital budgeting. Explain Internal rate of return method in detail. **25**
- (b) Discuss effect of taxation on capital budgeting. **10**

**OR**

Explain different techniques of capital budgeting under risk and uncertainty in detail with example. **35**

2. What is Responsibility Accounting ? Explain its advantages and limitations. Discuss various responsibility centres and various methods transfer price determination in detail with example. **35**

**OR**

Explain objectives and role of transfer pricing for business. Discuss in detail various methods of transfer pricing. Explain International Transfer Pricing.

\_\_\_\_\_